
            
 

 
 

Página 1 de 3 

 

Comité de Título de Trabajo Social 
Facultad de Educación y Trabajo Social 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 

 
 

Acta 
Reunión Ordinaria del Comité Académico y de Calidad 

GRADO EN TRABAJO SOCIAL 
 

Fecha: Miércoles, 17 de enero de 2024 – 12hs. 

Sesión: Virtual 
 

Asistentes: Álamo Martín, Mª Teresa del 
Álvarez Merino, Paula 
Callejo González, Javier 
Elices Acero, Álvaro 
García García, Javier 
Gerardo Ponciano, Filomena 
Gómez García, Rogelio 
Hernández Sánchez, Brizeida Raquel 
Lucas García, Jezabel  
Marquina Márquez, Alfonso 
Marrón Abascal, Jorge 
Merino Merino, Carmen 
Pinilla Hernando, Yaiza 
Prieto Lobato, Juan Mª 
Rosa Gimeno, Pablo 
Sánchez Galán, Francisco Javier 
 

Excusa: Irurtia Muñiz, Mª Jesús 
Unanue Cuesta, Conchi  
 

Invitados: Martín Antón, Luis Jorge (Director del Departamento de 
Psicología) 
Miguel Revilla, Diego (Vicedecano de Ordenación Académica) 



            
 

 
 

Página 2 de 3 

 

Comité de Título de Trabajo Social 
Facultad de Educación y Trabajo Social 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 
 

Orden del 
día: 

Estudio y aprobación, si procede, de la propuesta del 
Departamento de Psicología de eliminación de 1 grupo práctico 
en todas las asignaturas que imparte en el Grado 

 

 
1. Estudio y aprobación, si procede, de la propuesta del Departamento de 
Psicología de eliminación de 1 grupo práctico en todas las asignaturas que 
imparte en el Grado 
 
Reunido en sesión extraordinaria de 17 de enero de 2024 el Comité de Título del Grado en 
Trabajo Social, 
 
CONSIDERANDO 
 

- Las indicaciones realizadas en la Fase I del POD 2024/25 por parte de la Unidad de 
Planificación Docente a la Facultad (que incluye el aumento de 60 a 80 del número de 
alumnos/as de primer ingreso en el Grado), 
 
- Y las propuestas trasladadas al Comité por el Departamento de Psicología y por el 
Departamento de Sociología y Trabajo Social, 

 
ACUERDA 
 

- Solicitar el mantenimiento de los 2 grupos prácticos de la asignatura “Métodos y 
técnicas de investigación social aplicada a Trabajo Social” de primer curso. 
 
- Aceptar la propuesta de reducción de 2 a 1 grupo práctico en las siguientes 
asignaturas de: 
 

Segundo curso: “Estructura social”, “Desarrollo humano en el ciclo vital” y 
“Procesos psicosociales básicos aplicados al Trabajo Social”. 
Tercer curso: “Investigación, diagnóstico y evaluación en Trabajo Social” y 
“Política social en el contexto estatal, autonómico y local”. 

 
 

 
 

Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 13:30hs. 
 



            
 

 
 

Página 3 de 3 

 

Comité de Título de Trabajo Social 
Facultad de Educación y Trabajo Social 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 
 
Fdo. 
 
 
 
Juan Mª Prieto Lobato 
Coordinador del Comité 

 
 
 


